
 
 
 
 

Resolución Administrativa 
N° 199-2021 -ANA-AAA.PA-ALA.MAP 

 

AUTORIZACIÓN PARA EJECUCIÓN DE OBRAS DE APROVECHAMIENTO HÍDRICO SUPERFICIAL 

Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI 

 

Abancay, 03 de julio de 2021 
 
 

CUT 74331-2021 Fecha Solicitud 12/05/2021 

Solicitante HERLY CHAVEZ NINA 

De conformidad con el Informe Técnico Nº059-2021 -ANA-AAA.PA-ALA.MAP/CRP y lo establecido en el 

artículo 3° del Decreto Supremo N° 022-2016-MINAGRI y del expediente que queda registrado con CUT 

74331-2021. 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1º.- Autorizar la ejecución de obras de aprovechamiento hídrico, a HERLY CHAVEZ NINA, para 

el desarrollo del proyecto "Mejoramiento del Servicio de Agua para Riego en los sectores de Alfakucho, 

Molino Pampa, Fierro Lerguyoq y Collpa de la Comunidad Campesina de Cruzpampa del Distrito de 

Ccapacmarca, Provincia de Chumbivilcas - Cusco”, por un periodo de siete (7) meses, conforme al detalle 

siguiente: 
 

Fuente de Agua Quebrada Yanaqaqa 

Ubicación Geográfica del Punto de 
Captación (WGS84 UTM) 

 

ZONA:18 / Este: 822882.0000 / Norte: 8446584.0000 

Localización de la Captación (margen) Izquierda, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :0.000 

 

Feb :0.000 

 

Mar :0.000 

 

Abr :2932.500 

 

May :2932.500 

 

Jun :2932.500 

 

Jul :2932.500 
 

Ago :2932.500 

 

Set :2932.500 

 

Oct :2932.500 

 

Nov :2932.500 

 

Dic :0.000 

 

Total :23460.000 
 

Fuente de Agua Quebrada Alfacucho - Molinopampa 

Ubicación Geográfica del Punto de 
Captación (WGS84 UTM) 

 

ZONA:18 / Este: 821190.0000 / Norte: 8446810.0000 

Localización de la Captación (margen) Izquierda, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :0.000 

 

Feb :0.000 

 

Mar :0.000 

 

Abr :6735.380 

 

May :6735.380 

 

Jun :6735.380 

 

Jul :6735.380 
 

Ago :6735.380 

 

Set :6735.380 

 

Oct :6735.380 

 

Nov :6735.380 

 

Dic :0.000 

 

Total :53883.040 

 
Artículo 2º.- Los datos del objeto de la autorización de ejecución de obras de aprovechamiento hídrico, 

corresponde al detalle siguiente. 
 
 

Titular 

 

HERLY CHAVEZ NINA 

Tipo de Uso Agrario 

 
 

Nombre del Proyecto 

 

"Mejoramiento del Servicio de Agua para Riego en los sectores de 

Alfakucho, Molino Pampa, Fierro Lerguyoq y Collpa de la Comunidad 

Campesina de Cruzpampa del Distrito de Ccapacmarca, Provincia de 

Chumbivilcas - Cusco" 

 
Tipo de Proyecto 

 

Mejoramiento de servicio de saneamiento o de suministro de agua con 

fines agrarios 

  
 

Pag. 1 de 2 



 
 
 
 

Resolución Administrativa 
N° 199-2021 -ANA-AAA.PA-ALA.MAP 

 

AUTORIZACIÓN PARA EJECUCIÓN DE OBRAS DE APROVECHAMIENTO HÍDRICO SUPERFICIAL 

Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI 

 

Abancay, 03 de julio de 2021 
 
 

Ubicación Política Dpto: Cusco, Prov: Chumbivilcas, Dist: Ccapacmarca 

Ubicación Administrativa AAA: Pampas Apurímac, ALA: MEDIO APURIMAC PACHACHACA 

 
 
 
 
 
 
 
Componente / Obras del 
Proyecto 

 
Quebrada Yanamayo un sistema de recarga hídrica de canal de concreto 1298 m de longitud, 

una captación tipo barraje, un desarenador de concreto, un reservorio de concreto armado, 

1308 m de longitud de línea de conducción con tubería HDPE de 63 mm de diámetro, línea de 

distribución en 300 m de longitud con tubería HDPE de 25 mm, en 650 m de longitud con 

tubería HDPE de 32 mm y 1500 m de longitud con tubería HDPE de 63 mm, obras arte cuatro 

válvulas de control, 03 válvulas de purga, 22 unidades de hidrantes tipo II (1 pulg.) y 07 

unidades de hidrantes tipo I ¾. Quebrada Machumolino01 captación en barraje, 01 

desarenador, línea de conducción con tubería HDPE de 90 mm de diámetro en 2190 ml, 01 

pase aéreo con tubería de fierro galvanizado FG de 63 mm con una luz de 15 m, 05 líneas de 

distribución de 63 mm y 32 mm de tubería HDPE, obras de arte consta de 05 cámaras de 

carga ubicada en la cabecera de los laterales de riego, válvulas de purga y cámaras de 

control, así mismo hidrantes de tipo I y II. 

 
Artículo 3º.- La presente autorización de ejecución de obras de aprovechamiento hídrico, no faculta a 

su Titular el uso del agua, debiendo para ello, tramitar ante la Autoridad Nacional del Agua la Licencia de 

uso de agua correspondiente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 de 2 


